
 
Prot. n. (vedi segnatura)                                       Data (vedi segnatura) 
 

All’albo on line  
Amministrazione trasparente  

Agli atti - Pratica CIG Z4A3C52F49 
 

Oggetto:  Determina a contrarre per azioni formative provinciali in tema di inclusione nell’ambito del 
Piano Regionale per il biennio 2023 - 2025 per un importo pari a € 150,00 (IVA esente). 

CIG Z4A3C52F49 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa» 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTA  la Delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto n. 10 del 22/11/2019 con la quale, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito “REGOLAMENTO 

D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI PUBBLICI DI IMPORTO INFERIORE ALLE 

SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA E INTERVENTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

NELL’ATTIVITA’ NEGOZIALE”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 83 del 21/12/2021 di approvazione del PTOF per il 

triennio 2022/2025 e la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 124 del 26/10/2022 di 

aggiornamento del succitato PTOF; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 132 del 22/11/2022 di approvazione del 

PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2023 e le relative fonti di finanziamento; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROVIGO DUE 
Via Corridoni,40 – 45100 ROVIGO – Tel. 0425-22228 e Fax 0425-461906 

C.F. 93027570295  -   Cod. Mecc. ROIC82100G – Codice Univoco UFWN82 

Sito www.icrovigo2.edu.it  E-mail roic82100g@istruzione.it   PEC roic82100g@pec.istruzione.it  

Firmato digitalmente da VIGNA MARIA

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

05
04

 -
 0

1/
09

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
81

 -
 0

1/
09

/2
02

3 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 I

http://www.icrovigo2.edu.it/
mailto:roic82100g@istruzione.gov.it


VISTO  l’art. 17, commi 1 e 2, del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 7 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 che prevede la facoltà per le istituzioni scolastiche 
di promuovere accordi di rete per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e 
che l’accordo può avere ad oggetto attività didattiche, di ricerca, di sperimentazione e 
sviluppo, di formazione e aggiornamento; di amministrazione e contabilità, di acquisto di 
beni e servizi, di organizzazione e di altre attività coerenti con le finalità istituzionali, 
nonché l’istituzione di laboratori finalizzati, tra l’altro, alla ricerca didattica e alla 
sperimentazione, alla documentazione di ricerche, esperienze e informazioni, alla 
formazione in servizio del personale scolastico, all’orientamento scolastico e 
professionale; 

CONSIDERATA  la necessità di assicurare continuità nel prossimo biennio alle azioni formative in tema di 
inclusione del personale scolastico, con particolare riferimento ai docenti di sostegno non 
specializzati, per il perseguimento da parte delle IISS degli obiettivi indicati dalle 
disposizioni normative (d. Lgs. n. 66/2017 e ss.mm.ii, DI n. 182/2020), come da Piano 
Regionale; 

 
CONSIDERATA  la necessità di versare un contributo “una tantum” pari a € 150,00 da parte di ciascuna 

scuola in forma di cofinanziamento rispetto alle risorse attualmente disponibili all’USR; 
 

VISTA  la richiesta di co-finanziamento finalizzata alle azioni formative in tema di inclusione dell’IC 

Badia-Trecenta prot. 6520 del 24/08/2023; 

ACCERTATA  la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto P.4.1 Progetti per 
“Formazione/aggiornamento del personale” - E.F. 2023; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Firmato digitalmente da VIGNA MARIA

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

05
04

 -
 0

1/
09

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
81

 -
 0

1/
09

/2
02

3 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 I



 
• di autorizzare la spesa di € 150,00 per cofinanziare le azioni formative in tema di inclusione e di 

imputarla alla scheda di Progetto P.4.1 Progetti per “Formazione/aggiornamento del personale” 
del Programma annuale E.F. 2023; 

• di nominare la Dott.ssa Maria Vigna quale Responsabile Unico del Procedimento; 
• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

https://icrovigo2.edu.it/  ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

                Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                   Dott.ssa Maria Vigna 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Firmato digitalmente da VIGNA MARIA

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

05
04

 -
 0

1/
09

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
81

 -
 0

1/
09

/2
02

3 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 I

https://icrovigo2.edu.it/

		2023-09-01T14:35:15+0200
	Maria Vigna




